
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1379

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10827 del 26/10/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE DI CUI AL DDG N. 10451 DEL 28/08/2019, 
RIVOLTA AI BENEFICIARI DELL'AVVISO APPROVATO CON D.D.G. N. 8859/2016 E S.M.I. PER 
LO SVOLGIMENTO DI UN PERCORSO DI PERFEZIONAMENTO ON THE JOB PRESSO GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI CALABRESI. MODIFICA SCHEMA CONVENZIONE APPROVATO CON 
DDG N. 14951 DEL 04/12/2019.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
• con DDG n. 8859 del 28 luglio 2016, così come modificato con DDG n. 10463 del 2 

settembre 2016, è stata approvata la “Manifestazione di interesse, per la selezione di  
massimo 600 soggetti disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di  
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  in  attuazione  delle  intese  raggiunte  dalla  Regione  
Calabria e il  MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria”, a valere  sul bilancio 
2016,  Programma  Ordinario  Convergenza  –  Capitolo  U4302060201,  “Spese  per  la 
realizzazione di misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e di politiche 
attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga (Pilastro Misure anticicliche 
– Scheda n.2);

• con i decreti dirigenziali n. 14247 del 21/11/2016 e n. 356 del 20.01.2017 si è provveduto, 
tra l’altro, all’approvazione, rispettivamente, della graduatoria provvisoria degli ammessi e 
dell’elenco degli esclusi e all’approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e 
dell’elenco degli esclusi;

• con D.D.G. n. 3675 del 5 aprile 2017 si è preso atto dell'elenco dei candidati ammessi  
nella graduatoria definitiva di cui al decreto n. 356/2017 che hanno dichiarato nella forma 
definita e nel tempo stabilito la disponibilità ad essere avviati ai percorsi formativi, nonché 
disposto lo scorrimento della graduatoria dell'Area 1;

• con  DDG  n.  996  del  6  febbraio  2017 si  è  provveduto  ad  approvare  lo  schema di 
Convenzione  da  stipulare  con  gli  Istituti  Scolastici  Calabresi  per  la  realizzazione  e 
gestione  dei  percorsi  formativi  di  cui  alla  citata  Manifestazione  d’interesse, 
successivamente  modificato  con  i  decreti  n.  3674  del  05  aprile  2017 e  n.  9726  del 
05/09/2017; 

• in data 30/11/2017 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro 
la Convenzione Rep. n. 1985 “per l’Affidamento ad Azienda Calabria Lavoro del progetto  
“Percorsi Formativi di n. 600 soggetti disoccupati e disoccupati in possesso dello Status  
di percettori di ammortizzatori sociali in deroga in attuazione delle intese raggiunte dalla  
Regione Calabria ed il MIUR - Ufficio Scolastico regionale per la Calabria”, secondo lo 
schema approvato con D.D. n. 12552 del 15/11/2017 ;

• con  D.D.G.  n.  14763  del  07/12/2018 si  è  provveduto  a  modificare  l’art.  2   della 
“Manifestazione di  interesse,  per  la  selezione di  massimo 600 soggetti  disoccupati  e  
disoccupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, in  
attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il  MIUR - Ufficio Scolastico  
Regionale per la Calabria”, approvata  con DDG n. 8859 del 28 luglio 2016, così come 
modificato con DDG n. 10463 del 2 settembre 2016, stabilendo una maggiore durata del 
percorso  formativo  pari  a  12  mesi  (a  fronte  dei  10  inizialmente  previsti),  al  fine  di  
proseguire nella prospettiva di un effettivo miglioramento dell’integrazione scolastica dei 
soggetti  con  disabilità  e  al  contempo  di  consentire,  in  un  periodo  di  grave  crisi 
occupazionale, l’arricchimento e perfezionamento delle competenze ed esperienze del 
soggetto ospitato in vista di un suo inserimento e/o reinserimento lavorativo; 

• per l’effetto, sempre con il suindicato decreto, è stata modificata la Convenzione Rep. n. 
1985 del 30/11/2017, sottoscritta tra Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro, nonché 
la  Convenzione  sottoscritta  con  gli  istituti  scolastici  calabresi  per  la  realizzazione  e 
gestione dei percorsi formativi di cui alla Manifestazione d’interesse, stipulata secondo lo 
schema approvato  con DDG n.  996 del  6  febbraio 2017,  per come modificato con i 
successivi decreti n. 3674 del 05 aprile 2017 e n. 9726 del 05/09/2017, dovendosi ritenere 
la durata del percorso formativo pari a complessivi mesi dodici;

• con D.D.G.  n.  10451 del  28/08/2019  è  stata  approvata  la  Manifestazione d’interesse 
rivolta  ai  soggetti  già  beneficiari  dell’Avviso  Pubblico di  cui  al  D.D.G.  n.  8859/2016 e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



s.m.i., per lo svolgimento di un percorso di training on the job in affiancamento agli istituti 
scolastici ospitanti per il perfezionamento delle competenze;

• in particolare, i destinatari della Manifestazione d’interesse di cui al DDG n. 10451/2019 
sono individuati nei soggetti beneficiari dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 8859/2016 
e s.m.i.  che abbiano concluso positivamente  il  tirocinio formativo ivi  previsto ai  sensi 
dell’art. 8 del Protocollo di Accordo tra la Regione Calabria e il MIUR Ufficio Scolastico 
Regionale della Calabria, repertorio n. 788 del 30 giugno 2016, effettuando l'80% delle 
ore complessivamente previste dal progetto formativo, in possesso degli ulteriori requisiti 
prescritti all’art. 4; 

• ai sensi dell’art. 5 della Manifestazione d’interesse, ai lavoratori ammessi al percorso di 
perfezionamento  on  the  job  viene  riconosciuta  e  corrisposta  dalla  Regione  Calabria 
un’indennità mensile lorda, stabilita in euro 500,00 per i lavoratori selezionati e ammessi 
al percorso formativo per l’Area I di cui al decreto n. 8859/2016 e s.m.i., ed in euro 600,00 
per i lavoratori selezionati e ammessi al tirocinio per l’Area II di cui al medesimo decreto 
dirigenziale;

• con decreto n. 10451 del 28/08/2019 si è provveduto altresì:
• ad attestare la necessaria copertura finanziaria di € 2.000.000,00 sul pertinente capitolo 

U4302060202  Bilancio  2019,  come  da  scheda  contabile  n.  7405/2019  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul Bilancio 2019;

•  ad  attestare  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente 
atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio  finanziario  2019;  ad  accertare  per 
competenza  la  somma  di  Euro  2.000.000,00  sul  Capitolo  di  entrata  E2129000201 
Bilancio 2019, come da allegata proposta di accertamento n. 3883/2019;

• ad  effettuare  la  relativa  prenotazione  di  impegno  a  valere  sul  su  indicato  capitolo 
U4302060202 Bilancio 2019, come da scheda contabile n. 7405/2019;

• a precisare che l’importo complessivo pari ad € 2.000.000,00 (di cui € 1.984,000,00 per 
l’erogazione delle indennità mensili in favore dei partecipanti ed € 16.000,00 per le spese 
di gestione riconosciute al soggetto affidatario) sarà trasferita ad Azienda Calabria Lavoro 
per conto della Regione Calabria;

• con  D.D.G.  n.  14951  del  04/12/2019  sono  stati  approvati  gli  elenchi  dei  candidati 
ammessi e non ammessi, successivamente rettificati con D.D.G. n.  492 del 23/01/2020 
all’esito dell’esame dei ricorsi pervenuti,  lo schema di convenzione da sottoscrivere con 
gli uffici scolastici regionali per la realizzazione dell’attività di perfezionamento on the job 
previsto dalla  suddetta manifestazione d’interesse e lo  schema di  Progetto  Formativo 
Individuale;

• con repertorio n. 6358 del 16.01.2020 è stato sottoscritto l’Addendum alla Convenzione 
rep.  n. 1985.2017 tra  la  Regione  e  Azienda  Calabria  Lavoro,  secondo  lo  schema 
approvato con decreto n. 17086 del 30/12/2019;

• con D.D.G. n. 17086/2019 si è provveduto altresì:
◦ all’accertamento  di  spesa  effettuato  per  euro  2.000.000,00  sul  capitolo  in  entrata 

E2129000201 Bilancio 2019, proposta di accertamento n. 3883/2019, di cui al DDG n. 
10451 del 28/08/2019;

◦ a ridurre la prenotazione di impegno di spesa pari ad euro 2.000.000,000 a valere sul 
capitolo U4302060202 Bilancio 2019 (giusta prenotazione di impegno n. 7405/2019), 
precedentemente adottata con DDG n. 10451 del 28/08/2019, rideterminando detto 
importo  in  euro  1.640.000,00,  mediante  nuovo  impegno  di  euro  1.640.000,00  sul 
predetto  capitolo  U4302060202  Bilancio  2019,  giusta  proposta  di  impegno  n. 
9527/2019, relazionata informaticamente all’accertamento n. 3883/2019, a garanzia 
della copertura finanziaria delle attività di perfezionamento on the job e delle spese di 
gestione riconosciute al soggetto affidatario.

• Con D.D.G. 835 del 04/02/2020 si è proceduto a trasferire ad  Azienda Calabria Lavoro 
l’importo di € 945.062,95  in virtù dell’addendum n.6358 del 16/01/2021 per la copertura 
del  percorso  di  perfezionamento  on  the  job  da  effettuare  presso  gli  istituti  scolastici 
regionali. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
- l’art. 9, comma 2, dello schema di Convenzione da sottoscrivere con gli uffici scolastici regionali 

per  la  realizzazione  dell’attività  di  perfezionamento  on  the  job  approvato  con  D.D.G.  n. 
14951/2019,  stabilisce:  “Il  periodo  di  assegnazione  in  training/affiancamento  sarà  articolato  
nell’anno  scolastico  2019/2020  durante  lo  svolgimento  dell’attività  didattica  e  avrà  la  durata  
complessiva massima di  otto (8)  mesi,  ad eccezione dei  periodi  di  interruzione programmata  
dell’attività e/o di festività ufficialmente riconosciute nel calendario didattico”;

- tuttavia, in attuazione delle misure urgenti di prevenzione per contrastare e contenere la diffusione 
del  Covid19  prescritte  dai  decreti  governativi,  con  Circ.  prot.  n.  98538  del  05.03.2020  e 
successiva  nota  di  precisazione  prot.  106008  del  11.03.2020,  la  Regione  ha  disposto  la 
sospensione di tutti i tirocini curriculari ed extracurriculari e delle attività formative, svolti sia in aula 
che on the job, previsti nell'ambito di Avvisi Pubblici indetti dallo scrivente Dipartimento;

- l’adozione  della  suddetta  misura  non  ha  consentito,  nell’anno  scolastico  2019/2020,  il 
completamento del periodo di assegnazione in training/affiancamento della durata di mesi otto 
presso gli istituti scolastici, per come stabilito nella Manifestazione d’interesse di cui al decreto n. 
10451/2019;

- pertanto, al fine di dare attuazione all’Avviso Pubblico de quo, occorre prevedere che le attività di 
perfezionamento  on the  job  della  durata  di  mesi  otto  possano  articolarsi  nell’anno  scolastico 
2020/2021 e, comunque, fino al loro completo svolgimento;

- conseguentemente, si rende necessario modificare lo schema di Convenzione da sottoscrivere 
con gli uffici scolastici regionali nella parte in cui individua il periodo di svolgimento delle attività di 
perfezionamento  on the job  nell’ambito  dell’anno scolastico  2019/2020,  estendendo lo stesso 
all’anno scolastico 2021/2022 e, comunque, sino al completamento delle stesse, previste per una 
durata complessiva di mesi otto.

RITENUTO, per quanto sopra:
- di procedere alla sostituzione dell’art. 9, comma 2, dello schema di Convenzione con gli  uffici  

scolastici regionali per la realizzazione dell’attività di perfezionamento che, nella sua formulazione 
originaria, stabilisce “Il periodo di assegnazione in training/affiancamento sarà articolato nell’anno  
scolastico 2019/2020 durante lo svolgimento dell’attività didattica e avrà la durata complessiva  
massima di otto (8) mesi, ad eccezione dei periodi di interruzione programmata dell’attività e/o di  
festività  ufficialmente  riconosciute  nel  calendario  didattico”,  con  il  seguente:  “Il  periodo  di  
assegnazione  in  training/affiancamento  sarà  articolato  negli  anni  scolastici  2019/2020  e  
2021/20222,  sino al  completamento  del  percorso di  perfezionamento,  durante lo  svolgimento  
dell’attività didattica, e avrà la durata complessiva massima di otto (8) mesi, ad eccezione dei  
periodi  di  interruzione  programmata  dell’attività  e/o  di  festività  ufficialmente  riconosciute  nel  
calendario didattico”.

DATO ATTO che il  presente progetto trova copertura finanziaria  sul  capitolo U4302060202  per  un 
importo  pari € 694.937,05 giusto impegno 6102/2021.
VISTI:

• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n.  63  del 15.02.2019  avente ad oggetto  “Struttura organizzativa della  G.R. – 
Approvazione– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

• La D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto “Rinnovi incarichi dei Dirigenti Generali  
Reggenti dei Dipartimenti: Tutela dell’Ambiente, Istruzione e Cultura, Presidenza, Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo ”

• Il  D.P.G.R.  152  del  02.09.2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo  Economico, Attività Produttive, Turismo” 
della Giunta della Regione Calabria

• che con  D.D. n.  9883 del 04/10/2021 per il  Settore 10”  Politiche attive  e  superamento del 
precariato” è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza al Dott. Carmelo Elio Pontorieri.

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente.
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:
MODIFICARE lo schema di Convenzione con gli uffici scolastici regionali per la realizzazione dell’attività 
di perfezionamento approvato con D.D.G. n. 14951 del 04/12/2019, sostituendo l’art. 9, comma 2,  che 
nella sua formulazione originaria stabilisce  “Il periodo di assegnazione in training/affiancamento sarà  
articolato nell’anno scolastico 2019/2020 durante lo svolgimento dell’attività didattica e avrà la durata  
complessiva massima di otto (8) mesi, ad eccezione dei periodi di interruzione programmata dell’attività  
e/o  di  festività  ufficialmente  riconosciute  nel  calendario  didattico”,  con  il  seguente:  ““Il  periodo  di  
assegnazione in training/affiancamento sarà articolato negli  anni scolastici  2019/2020 e 2021/20222,  
sino al completamento del percorso di perfezionamento, durante lo svolgimento dell’attività didattica, e  
avrà  la  durata  complessiva  massima  di  otto  (8)  mesi,  ad  eccezione  dei  periodi  di  interruzione  
programmata dell’attività e/o di festività ufficialmente riconosciute nel calendario didattico”;
DARE ATTO che il  presente progetto trova copertura finanziaria sul  capitolo U4302060202  per un 
importo  pari € 694.937,05 giusto impegno 6102/2021.
STABILIRE che  il  presente  decreto  venga  notificato  all’Ufficio  Scolastico  Regionale  e  ad  Azienda 
Calabria Lavoro.
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1379/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  DI  CUI  AL  DDG  N.  10451  DEL 
28/08/2019,  RIVOLTA  AI  BENEFICIARI  DELL'AVVISO  APPROVATO  CON 
D.D.G. N. 8859/2016 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI UN PERCORSO DI 
PERFEZIONAMENTO  ON  THE  JOB  PRESSO  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
CALABRESI.  MODIFICA  SCHEMA  CONVENZIONE  APPROVATO  CON  DDG  N. 
14951 DEL 04/12/2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


